ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EDITAL N.º 028/2024-SEDUC
DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DAS PROPOSTAS INSCRITAS

O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, torna público o resultado das
inscrições de propostas de atividades a serem realizadas pelas escolas selecionadas no 1.º Circuito Estadual da 21ª Semana Nacional de Ciência
e Tecnologia – SNCT 2024, que tem como tema “Biomas do Brasil: diversidade, saberes e tecnologias sociais”.

ORD PROPONENTE URE MUNICÍPIO INSTITUIÇÃO/ESCOLA TÍTULO DA PROPOSTA

01 Waldeilson Santana dos Santos Açailândia Buriticupu CE Dr. Fernando Castro Cores da natureza:  explorando o mundo das
plantas.

02 Tiago Alexandre Costa da Silva Açailândia Bom Jesus das Selvas CE Luiz Sabry Azar Saberes Tradicionais e Práticas Sustentáveis:
O Futuro do bioma Amazônico

03 Letícia de Souza Leonardo Açailândia Bom Jesus das Selvas CE Luiz Sabry Azar
Impactos  Ambientais  no  Bioma  Amazônico:
Desafios  e  Consequências  para  a
Biodiversidade.

04 Francisco  Fernandes da  Silva  da
Cruz Bacabal Vitorino Freire Centro  Educa  Mais

Aparício Bandeira

Rio  Grajaú,  lutamos  pela  sua  sobrevivência:
Identificando  as  Fontes  de  Degradação  e
Propondo Soluções

05 Claidete Silva de Paiva Bacabal Vitorino Freire CE Rui Barbosa Conservação do leito do rio Grajaú

06 Claudiana Pereira da Silva Balsas Formosa da Serra Negra CE  Antônio  Sirley  De
Arruda Lima

Explorando  os  Biomas  do  Brasil:  Dinâmicas
Ecológicas,  Conservação da Biodiversidade e
Sustentabilidade

07 Bruno de Melo Oliveira Balsas Formosa da Serra Negra CE  Antônio  Sirley  De
Arruda Lima

Movimento e Sustentabilidade: Explorando os
Biomas do Brasil através da Educação Física

08 Daniel Leda de Arruda Balsas Formosa da Serra Negra CE  Antônio  Sirley  De
Arruda Lima

Biomas  do  Brasil:  Interações  Históricas,
Saberes Tradicionais e Tecnologias Sociais na
Construção do Território Nacional

09 Cleomar da Costa Lima Caxias Coelho Neto CE  Professor  Antônio
Nonato Sampaio

Como  evitar  queimadas  a  partir  do  uso  de
sensores no leste maranhense

10 Adalisa Gomes Diolindo Caxias Coelho Neto CE  Professor  Antônio
Nonato Sampaio A reciclagem do plástico

11 Mauricio  Eduardo  Matos
Cavalcante Chapadinha Tutoia IEMA  Pleno  Tutoia  -

Casemiro de Abreu Do Pomar à Mesa: A Versatilidade do Caju

12 Mauricio  Eduardo  Matos
Cavalcante Chapadinha Tutoia IEMA  Pleno  Tutoia  -

Casemiro de Abreu Do Pomar à Mesa: A Versatilidade do Caju

13 Adriana Silva Gurjão Chapadinha Tutoia
Centro  Educa  Mais
Olindina  da  Costa  Nunes
Freire

Meliponicultura e educação ambiental

14 Akassio da Silva Marques Chapadinha Tutoia CE Henrique Rocha

Os saberes  tradicionais  das  comunidades de
Tutóia  e  sua  importância  para  a  Economia
Verde  e  conservação  dos  Biomas
Maranhenses

15
Daniela  da  Silva  Cunha  e
Raimundo  Nonato  Ferreira  Lira
Filho

Chapadinha Tutoia IEMA  Pleno  Tutoia  -
Casemiro de Abreu

Promoção  de  saúde  e  bem-estar  com  jogos
sustentáveis.

16 Lute Rafael de Souza Chapadinha Tutoia IEMA  Pleno  Tutoia  -
Casemiro de Abreu

Produção  de  Bonecos  Mamulengos  com
Material Reciclável

17 Hugo Reis Soares dos Anjos Chapadinha Tutoia IEMA  Pleno  Tutoia  -
Casemiro de Abreu

BioConchas  -  Soluções  Verdes  para
Construção e Saúde

18 Francisco  das  Chagas  Viana
Barbosa Chapadinha Milagres do Maranhão CE  Deputado  Alexandre

Costa
Preservação do bioma cerrado no município de
milagres do maranhão

19 Ana Cláudia Gomes da Silva Chapadinha Tutoia IEMA  Pleno  Tutoia  -
Casemiro de Abreu Arborização na escola

20 Maria das Dores Dutra de Oliveira Itapecuru São Benedito do Rio
Preto

CE  Professor  Luiz  Pinho
Rodrigues Inovação e Sustentabilidade

21 Joelma dos Santos Nascimento Santa Inês Santa Luzia Centro  Educa  Mais  Jose
Mariano Muniz

Saúde Nutricional: aproveitamento integral dos
alimentos

22 Luzivan Costa Reis Santa Inês Santa Luzia Centro  Educa  Mais  Jose
Mariano Muniz

Avaliação de armadilha à base de  leds e com
feromônio  para  a  captura  de  insetos  em
ambiente urbano de santa luzia, maranhão

23 Wdearles Antônio Abreu Fonseca Santa Inês Igarapé do Meio CE  Dra.  Agostinha  Melo
Correia Lima

A interação entre o ciclo da água e os biomas
maranhenses:  o  efeito  das  mudanças
climáticas e do desmatamento

24 Joelma dos Santos Nascimento Santa Inês Santa Luzia Centro  Educa  Mais  Jose
Mariano Muniz

Filtro  sustentável:  uma  proposta  para  a
reutilização da água

25 Joelma dos Santos Nascimento Santa Inês Santa Luzia Centro  Educa  Mais  Jose
Mariano Muniz Consumo, logo reciclo!

26 Tarcísio P Miranda Santa Inês Santa Luzia Centro  Educa  Mais  Jose
Mariano Muniz

A relevância da pecuária agroecológica para a
economia do município de santa luzia: criação
autônoma de bovinos

27 Maria Vanusa Reis de Sousa Santa Inês Santa Luzia Centro  Educa  Mais  Jose
Mariano Muniz Ecotinta

28 Ivanildo da Silva Lima Santa Inês Santa Luzia CE  Professor  Valmir  Da
Paixão Santos

Bioma  bem  na  foto:  percurso  Sensorial
Ecológico

29 Carlos André Vasconcelos Borba Santa Inês Alto Alegre do Pindaré CE  Professora  Marcelina
Noia Alves Feira de iniciação científica

30 Nádia Rúbia Oliveira da Silva São João dos
Patos Buriti Bravo Centro  Educa  Mais

Professora Zuleica Santos
Biomas  Maranhenses:  diversidade  e
conservação

31 Júlio César da Silva Pereira São João dos
Patos Buriti Bravo Centro  Educa  Mais

Professora Zuleica Santos O agro e sua expansão

32 Francisco  de  Araújo  Conceição
Silva

São João dos
Patos Buriti Bravo CE  Senador  Carvalho

Guimaraes Missão Biomas: ame, cuide e proteja

33 Elisângela  Kelma Matos  da  Silva
Pereira

São João dos
Patos Buriti Bravo Centro  Educa  Mais

Professora Zuleica Santos Garrafas Pet: do lixo ao útil.

34 Emilio Meireles Martins Zé Doca Governador Newton Belo CE  Antônio  Macedo  De
Almeida

Os impactos das queimadas no meio ambiente
e saúde humana na região do Alto Turi

35 Marilvan da Silva Bandeira Zé Doca Junco do Maranhão CE  João  Teixeira  De
Souza Bioma amazônico e sua biodiversidade

36 Centro  de  Ensino  Dr  Tarquínio
Lopes Filho Zé Doca Carutapera CE  Dr  Tarquínio  Lopes

Filho Os manguezais: cuidar para viver

37 Vanessa dos Santos Sampaio Zé Doca Boa Vista do Gurupi CE  Antônio  Laercio  Alves
Fernandes Dos Reis Verde, pra que te quero?

38 Luciêda Ferreira dos Remédios Zé Doca Carutapera IEMA Pleno Carutapera Riqueza  da  Diversidade:  Explorando  Biomas
de Carutapera-MA

39 Luciêda Ferreira dos Remédios Zé Doca Carutapera IEMA Pleno Carutapera Riqueza da Diversidade: explorando Biomas de
Carutapera-MA

40 Newton Sarges Filho Zé Doca Governador Nunes Freire CE  Maria  Iracema  Alves
De Sousa Bioma amazônico -  conhecer para cuidar

______________________________________________________

Washington Kleber Rodrigues Lima

Coordenador da Comissão Organizadora do 1º Circuito Estadual da 21ª Semana Nacional de Ciência e Tecnologia – SNCT 2024

		2024-10-02T09:23:24-0300